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SOUHRN

Difuzní velkobuněčný lymfom (DLBCL) je nejčastější typ non-Hodgkinského

lymfomu. Je to molekulárně i prognosticky heterogenní onemocnění, jehož tři hlavní

geneticky definované podtypy (germinal center-like/GC-like, non-germinal center-

like/nonGC-like a primárně mediastinální B-lymfom/PMBL) není v současné době možné

spolehlivě odlišit jinak než pomocí genových čipů. Metoda genových čipů vyžaduje

dostupnost čerstvě zmražené vyšetřované tkáně a její technická a ekonomická náročnost ji

činí v rutinní praxi nevyužitelnou. Vzhledem k prognostické odlišnosti je však informace o

podtypu DLBCL důležitá. Jednak ze strany pacienta, který má právo vědět, jak závažné je

jeho onemocnění, jednak z hlediska klinických studií, u kterých může mít náhodné zařazování

pacientů bez znalosti podtypu tumoru vliv na výsledky studie.

Předkládaná práce se zabývá zjednodušením diagnostiky podtypu primárně

mediastinálního B-buněčného lymfomu (PMBL) v rámci skupiny DLBCL. Využívá běžně

dostupné a na skladování nenáročné vzorky tkání zalitých v parafínových blocích (tzv. FFPE

tkáň) a dále analýzu genové exprese pomocí všeobecně rozšířené metody real-time

kvantitativní PCR (RTqPCR). Jako výchozí metoda pro odlišení PMBL/DLBCL pacientů je

v práci použita klinicko-patologická diagnóza, která je v současnosti uznávána jako relevantní

klasifikační postup vzhledem k nedostupnosti genových čipů. Její shoda s genovými čipy je

však pouze 76%. V předkládané práci je navržen nový způsob odlišení PMBL a DLBCL

diagnóz vycházející z genové exprese tří pečlivě zvolených genů. Oba diagnostické algoritmy

jsou srovnány pomocí analýzy klinických dat pacientů. Genetická klasifikace se dle získaných

výsledků více přibližuje vyšetřením na genových čipech než klasifikace klinicko-patologická.

Klíčová slova:

Difuzní velkobuněčný lymfom (DLBCL), primárně mediastinální B-lymfom, genová exprese,

genové čipy/mikroarraye, real-time kvantitativní polymerázová řetězová reakce (RTqPCR),

tkáň fixovaná ve formolu a zalitá v parafínu (formalin-fixed, paraffin-embedded tissue,

FFPE).
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ABSTRACT

Diffuse large B-cell lymphoma (DLBCL) is the most common type of non-Hodgkin

lymphoma. It is a molecular and prognostic heterogeneous disease. Three main genetic

subtypes are called germinal center-like DLBCL (GC-like DLBCL), non-germinal center-like

DLBCL (nonGC-like DLBCL) and primary mediastinal B-cell lymphoma (PMBL). These

subtypes can be reliably distinguished only with usage of gene expression profiling (GEP).

The GEP method can be applied only when fresh frozen tissue is available. The method is

technically difficult and expensive. Thus, it is not used routinely. Since the DLBCL subtypes

differ in prognosis, it is extremely important to be able to distinguish them.

The presented thesis is focused on distinguishing of PMBL diagnosis in the group of

DLBCL. Easily stored formalin-fixed, paraffin-embedded tissue (FFPE) and gene expression

analysis using real-time quantitative polymerase chain reaction (RTqPCR) are used.

In the first step, PMBL and DLBCL cases were distinguished with an internationally

accepted clinical-pathological method. The agreement between clinical-pathological diagnosis

and GEP is only 76%. In the presented text a genetic algorithm for PMBL/DLBCL

distinguishing is suggested. It uses three carefully chosen genes and their expression is

measured with RTqPCR. Both, the clinical-pathologic and genetic algorithms are compared

with help of clinical data. The genetic one seems to be closer to the GEP method than the

clinical-pathologic one.

The text describes the establishment of the gene expression analysis from FFPE tissue

using RTqPCR method. Clinical data are analyzed with respect to both the algorithm

described above.

Keywords:

Diffuse large B-cell lymphoma (DLBCL), primary mediastinal B-cell lymphoma (PMBL),

gene expression profiling (GEP), gene microarray, real-time quantitative polymerase chain

reaction (RTqPCR), formalin-fixed, paraffin-embedded tissue (FFPE).
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ČLENĚNÍ TEXTU

Následující text je rozdělen do statí Úvod, Hypotézy a cíle práce, Materiál a Metodika,

Výsledky, Diskuse, Závěry práce a Použitá literatura. Stati Materiál a Metodika a Výsledky

jsou dále rozčleněny do úseků označených římskými I, II a III. Úsek I je věnován zavádění

metodiky analýzy genové exprese pomocí RTqPCR s využitím FFPE tkáně. Úsek II je

věnován ověření vlivu exprese nenádorových stromálních buněk na celkové výsledky. Úsek

III je věnován vlastní analýze genové exprese PMBL a DLBCL a klinickému zhodnocení

studovaného souboru v souvislosti se získanými výsledky.
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1. ÚVOD

1.1. Molekulární genetika difuzního velkobuněčného a primárně mediastinálního B-

lymfomu

Difuzní velkobuněčný lymfom (DLBCL) je důležitou diagnostickou jednotkou, která

dle dat Kooperativní lymfomové skupiny (KLS) tvoří přibližně 45% z nově

diagnostikovaných non-Hodgkinských lymfomů (NHL) v České republice (1). Primárně

mediastináním B-lymfomem (PMBL) jako zvláštní diagnostickou podjednotkou DLBCL je

postiženo 2-5% pacientů s NHL. (1, 2, 3, 4).

Průlomová práce v oblasti molekulární biologie DLBCL byla publikována

Alizadehem et al. (5) v roce 2000. Na základě simultánního vyšetření několika tisíc genů

metodou genových microarrayí/čipů (viz níže) a analýzy tzv. genových signatur nádorových

buněk byly nejprve identifikovány dvě podskupiny DLBCL, označené jako GC-like (germinal

center) a ABC-like (activated B cell) DLBCL. Genová signatura je definována jako skupina

genů exprimovaná v určité buněčné linii, v určitém stádiu diferenciace nebo během určité

biologické odpovědi (6). V podstatě se jedná o rozsáhlé genové skupiny odpovídající

jednotlivým, buňkou právě využívaným genovým programům. Obě skupiny DLBCL se od

sebe v Alizadehově práci lišily odpovědí na terapii. Celkové pětileté přežití GC-like pacientů

bylo 76%, u ABC-like pacientů to bylo pouze 16%. Obě podskupiny se chovaly jako

prognostické faktory nezávislé na IPI (viz dále) (5).

Vzhledem k přítomnosti přeskupených imunoglobulinových genů a jejich

pokračujících somatických hypermutací se předpokládá, že k maligní transformaci DLBCL

buněk dochází až poté, co buňky vstoupily do tzv. germinálního centra (GC) sekundárního

lymfatického orgánu, ve kterém se B-buňky setkávají se svými antigeny a specializují se na

jejich účinnou eliminaci. V uvedené práci bylo zjištěno, že genová signatura GC-like DLBCL

buněk je podobná zdravým buňkám germinálních center a signatura ABC-like DLBCL buněk

in vitro aktivovaným B-buňkám periferní krve. Vzhledem k expresi diferenciačních antigenů

je obecně přijímána teorie, dle které k malignímu zvratu v případě GC-like buněk dochází ve

fázi GC vývoje, zatímco ABC buňky maligně transformují ve fázi, kdy germinální centrum

opouštějí. GC-like buňky jsou tak charakterizovány typickými markery germinálního centra,

jako např. molekulami CD10, CD38, A-myb, Bcl6 a Lmo2, pro ABC-like buňky jsou typické
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znaky jako Irf4/Mum1 nebo inhibitory apoptozy Flip a Bcl2. Uvedené podskupiny DLBCL

(GC- a ABC-like) jsou histologicky i imunohistochemicky neodlišitelné (5).

V nádorové tkáni byly dále zjištěny i další genové signatury, odpovídající nenádorové

buněčné příměsi, uváděné společně pod termínem „lymph-node signature“. Spadají do ní

expresní programy monocytů, makrofágů a extracelulární matrix. Dále byla identifikována

exprese nenádorových T-lymfocytů (5).

V roce 2002 byla publikována práce navazující na Alizadeha, která identifikovala

kromě GC-like a ABC-like DLBCL podtypů ještě skupinu třetí, která neexprimovala geny ani

jedné z uvedených skupin (6). Byla označena jako „typ 3“. Celkové pětileté přežití bylo 60%

ve skupině GC-like, 39% ve skupině typ 3 a 35% ve skupině ABC-like DLBCL. V téže práci

bylo zjištěno, že některé cytogenetické charakteristiky, pokud se vyskytují, jsou vázány pouze


[…]


testování nových léčebných postupů. Vzhledem k odlišné prognóze diagnóz PMBL a DLBCL

může náhodné zařazování pacientů do studií bez znalosti přesné diagnózy ovlivnit výsledky

studií.

Jak již bylo zmíněno, IHC charakteristika PMBL tumorů je svízelná. Pro tuto

diagnózu neexistují žádné exkluzivní imunohistochemické markery. V předkládané práci byla

provedena imunohistochemická analýza souboru z hlediska GC- a nonGC původu tumorů a

dále analýza dvou typických molekul zmiňovaných v souvislosti s PMBL – CD23 a CD30.

Předkládané výsledky potvrzují častou expresi proteinů CD23 a CD30 v PMBL vzorcích,

která ale není 100% (3,11,14,55,56). Zajímavé bylo zjištění, že výsledek CD23/CD30 barvení

nijak nezměnil původně očekávanou klinicko-patologickou diagnózu. Tzn., že pacienti

s mediastinální masou zůstali po klinicko-patologické rozvaze v očekávané PMBL skupině i

přes eventuálně negativní CD23/CD30 barvení a v klinickém sledování k nim bylo

přistupováno jako k PMBL pacientům. A naopak, pacienti s jasnou DLBCL klinikou bez

mediastinálního bulky postižení byli klinicko-patologicky nadále považováni za DLBCL

pacienty i přes eventuálně pozitivní CD23/CD30 imunohistochemii. Tyto výsledky dokládají

nejistý diagnostický vliv neexkluzivních PMBL markerů CD23 a CD30. V předkládané práci

nenesla navíc skupina diskordantních PMBL pacientů žádný typický GC-

/nonGC/CD23/CD30 imunofenotyp, který by umožnil diferencovat ji od ostatních

PMBL/DLBCL případů. Získaná data dále potvrzují nevhodnost sklerózy tumoru jako

diagnostického kritéria PMBL. Skleróza byla nalezena až ve 33% DLBCL vzorků, ale nikoli

ve 100% vzorků PMBL.
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Předkládaná práce potvrzuje genetickou nehomogenitu skupiny pacientů, kteří jsou

klinicko-patologicky diagnostikováni jako PMBL. Práce navrhuje alternativní, dosud jinými

skupinami nepublikovaný, algoritmus k bližší diferenciaci této PMBL skupiny. Správné

odlišení diagnózy je důležité vzhledem k odlišné prognóze pacientů. Dosavadní absence

spolehlivé diagnostiky PMBL činí rovněž nesnáze ve vyhodnocování prognostických

ukazatelů v klinických studiích testujících nové terapeutické postupy u pacientů

s hematologickými malignitami. Spolehlivá PMBL diagnostika dále otevírá eventuální

možnosti porovnání různých léčebných strategií mezi skupinami PMBL/DLBCL.
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6. ZÁVĚRY PRÁCE

Závěrem lze shrnout podstatné výstupy předkládané práce:

1.Metoda analýzy genové exprese z archivní FFPE tkáně s použitím RTqPCR je technicky

možná, dává reproducibilní výsledky a po úspěšném zavedení dává možnosti rychle

vyšetřitelných a zpracovatelných retrospektivních analýz vzorků libovolných diagnóz.

Archivní vzorky i RTqPCR jsou rutinně dostupné. Již zavedená metoda je navíc finančně

nenáročná.

a) Izolace RNA z FFPE tkáně je úspěšnější při použití komerčního kitu než při použití některé

z modifikací klasické fenolchloroformové metody.

b) Spektrofotometrie je vhodnou metodou pro odhad kvality RNA izolované z FFPE

materiálu. I výsledky, které jsou mimo oblast spolehlivosti měření, poskytují dostatečnou

informaci důležitou pro další nakládání se vzorkem.

c) Reverzní transkriptázu je nutno volit obezřetně s ohledem na sledované geny a míru jejich

exprese. Nízce účinná reverzní transkriptáza může způsobit nedostatečný přepis genů, které

jsou ve vstupním vzorku v nízkém počtu kopií. V kombinaci s použitím FFPE materiálu tak

může zapříčinit selhání metody.

d) Detekce fluorescenční sondou v RTqPCR experimentech dává při práci s FFPE materiálem

reproducibilní výsledky srovnatelné s výsledky získanými z čerstvé tkáně. Nespecifické

interkalační fluorescenční barvivo SYBR green není pro práci s FFPE vzorky vhodné.

2. Při vyšetření genové exprese z tkáňových řezů obsahujících aspoň 80% nádorových buněk

je vliv nenádorového stromatu zcela minimální a celé řezy mohou být bez obav použity.

3. Na základě genové exprese tří genů lze v rámci skupiny klinicko-patologicky stanovených

PMBL odhalit 26% pacientů, kteří geneticky, klinicky i prognosticky připomínají spíše

diagnózu DLBCL. Toto rozlišení je důležité především vzhledem k prognostické odlišnosti

diagnóz PMBL a DLBCL. Podobný algoritmus pro odlišení PMBL a DLBCL zatím ve
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světové literatuře publikován nebyl. Dosavadní postupy k relevantnímu odlišení obou diagnóz

vyžadují vyšetření na genových čipech. Imunohistohemická diagnostika je pro nekonstantní

barvení doporučovaných markerů pouze doplňující a v případě diskrepance s klinicko-

patologickou diagnózou hraje dle našich výsledků podřadnou roli a diagnóza klinicko-

patologická bývá upřednostněna.

4. Diskrepantní skupiny PMBL (26%) a DLBCL (5%), zjištěné navrhovaným klasifikačním

algoritmem, jsou numericky zcela shodné s vyšetřením na genových čipech. Vzhledem

k odpovídajícím charakteristikám klinických dat v jednotlivých skupinách se lze domnívat, že

se nejedná o výsledek čistě náhodný a lze tak další výzkumné kroky zacílit k přímému

porovnání obou metod, tedy RTqPCR a genových čipů.
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