**I. INTERNÍ KLINIKA**
**klinika hematologie 1.LF UK a VFN**

*Přednosta: Prof. MUDr. Marek Trněný, CSc.*
*128 08 PRAHA 2, U Nemocnice 2*
*Tel/Fax: +420-22496-2527*

**Posudek školitele k obhajobě dizertační práce MUDr. Hany Votavové**

MUDr. Hana Votavová pracovala na dizertační práci pod mým vedením, ve spolupráci s doc. Ivanem Špičkou, CSc. na 1. Interní klinice VFN a ve spolupráci s Ústavem Patologie 1. LF UK. V uvedeném období působila rovněž jako sekundární lékařka na 1. interní klinice.

Od počátku aktivním způsobem přistupovala k řešení svého projektu a velmi rychle si osvojil techniky molekulární biologie. Zavedla nové metodiky k izolaci RNA z parafinových řezů, které pak úspěšně aplikovala ve své práci. Podařilo se jí s výbornými výsledky splnit veškeré studijní povinnosti a vykonat státní doktorskou zkoušku. V průběhu studia absolvovala stáž u prof. Andrease Rosenwalda na Univerzitě ve Würzburgu.

V průběhu PGS vyspěla Dr. Votavová v samostatnou, technicky nadanou a odborně vzdělanou badatelku, která je schopna kritického myšlení i rozvoje projektu

Během postgraduálního studia prezentovala Votavová výsledky na několika domácích a zahraničních konferencích. Je první autorkou dvou a spoluautorkou jedné publikace v impaktovaných časopisech se 3 citačními ohlasy.

Plně doporučuji dizertační práci MUDr. Hany Votavové na téma „Odlišení primárně mediastinálního a difuzního velkobuněčného B-lymfomu s využitím metody real-time kvantitativní polymerázové řetězové reakce.“ k obhajobě.

V Praze dne 20.4. 2011

Školitel: Prof. MUDr. Marek Trněný, CSc.